
Администрация Боготольского района 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ц Р 9 » 2Q21 года г. Боготол

О наделении муниципального бюджетного учреждения спортивная школа 
«Олимпиец» правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

В соответствии с частью 3 статьи 31.2 федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях организации и 
проведения тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», 
руководствуясь, руководствуясь ст. 18 Устава Боготольского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа «Олимпиец» 

(далее -  МБУ СШ «Олимпиец») правом по оценке выполнения нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО).

2. Утвердить Положение о Центре тестировании ГТО по выполнению видов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в Боготольском районе, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить места тестирования на базе действующих спортивных объектов и 
образовательных организаций Боготольского района Красноярского края согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Директору МБУ СШ «Олимпиец» (Корбут О.Н.):
4.1. Организовать работу Центра тестирования ГТО по выполнению видов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) в Боготольском районе;

4.2. Утвердить штатное расписание Центра тестирования ГТО по выполнению видов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в Боготольском районе;

4.3. Создать структурное подразделение «Центр тестирования ГТО по выполнению 
видов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) в Боготольском районе» в структуре МБУ СШ «Олимпиец».

5. Признать утратившим силу постановление администрации Боготольского района 
Красноярского края от 17.09.2020 № 487-п «О создании структурного подразделения «Центр 
тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к 
оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в Боготольском 
районе» в структуре МБУ СШ «Олимпиец».

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте 
Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.

http://www.bogotol-r.ru


7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Боготольского района по социальным вопросам А.М. Чиханчина.

8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий по 
Г лавы Боготольск Н.В. Бакуневич



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Боготольского района 
от <(>€9» 6  2021 № 4А З -п

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре тестировании ГТО по выполнению видов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(ГТО) в Боготольском районе

1. Общие положения

1.1. Положение о центре тестирования по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (далее -  положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 31.2. 
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности центра 
тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня физической 
подготовленности населения на основании результатов выполнения нормативов и оценки 
уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (далее - комплекс ГТО).

2. Цели и задачи центра тестирования

2.1. Целью деятельности центра тестирования является осуществление 
тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, 
содержащихся в государственных требованиях к уровню физической подготовленности 
населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575 «Об утверждении государственных 
требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении 
нормативов Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)», с учетом изменений, внесенных приказом Минспорта России от 
16.11.2015 № 1045 «О внесении изменений в приказ Министерства спорта Российской 
Федерации от 08.07.2014 № 575 «Об утверждении государственных требований к уровню 
физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского 
физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее - 
государственные требования) и оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО населением.

2.2. Задачи центра тестирования:
2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной иметодическойпомощи 

населению в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО.

2.2.2 Организация и проведение тестирования населения по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

2.2.3. Оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
населением, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса 
ГТО к награждению соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.



3. Деятельность центра тестирования

3.1. Виды деятельности центра тестирования:
3.1.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении 
здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

3.1.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи 
гражданам, физкультурно - спортивным, общественным и иным организациям в 
подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, 
содержащихся в государственных требованиях.

3.1.3. Осуществление тестирования населения по выполнению нормативов 
испытаний (тестов) комплекса ГТО.

3.1.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения нормативов 
испытаний (тестов) комплекса ГТО.

3.1.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования из 
данных сводного протокола в электронную базу данных, относящихся к реализации 
комплекса ГТО.

3.1.6. Участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований.

3.1.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными 
организациями по реализации комплекса ГТО, проведения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий комплекса ГТО.

3.1.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов вобласти 
физической культуры и спорта по комплексу ГТО.

3.1.9. Обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО населением.

3.2. Осуществление тестирования лиц, из числа граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской 
Федерации образовательных организациях, и гражданского персонала воинских 
формирований.

3.3. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия центра 
тестирования.

3.4. Центр тестирования имеет право:
3.4.1. Допускать или не допускать участников тестирования к выполнению 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии законодательством 
Российской Федерации.

3.4.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, 
органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности 
информацию.

3.4.3. Вносить исполнительным органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложения по



совершенствованию государственных требований.
3.4.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.
3.5. Центр тестирования обязан:
3.5.1. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при 

проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
3.5.2. .Осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных 
данных.

3.5.3. Осуществлять тестирование только на объектах спорта, соответствующих 
требованиям безопасности.

4. Материально-техническое обеспечение

4.1. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение 
участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, 
необходимыми для прохождениятестирования.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Боготольского района 
от « О9  » р В  2021 -п

ПЕРЕЧЕНЬ
мест тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
в Боготольском районе

№
п/п

Учреждение,
организация Адрес Тесты комплекса ГТО, принимаемые 

на месте тестирования
1. МБУ СШ 

«Олимпиец» 
с. Большая Косуль

с. Большая Косуль 
ул. Лесная д. 11 а

Подтягивание из виса на высокой 
перекладине
Подтягивание из виса лежа на
низкой перекладине
Сгибание - разгибание рук в упоре
лежа на полу, о гимнастическую
скамью, о сиденье стула
Наклон вперед из положения стоя с
прямыми ногами на гимнастической
скамье или на полу
Поднимание туловища из положения
лежа на спине
Рывок гири
Метание теннисного мяча в цель 
(дистанция 6 м)
Прыжок в длину с места толчком 
двумя ногами (см)
Челночный бег 3 х 10 м 
Стрельба из электронного оружия из 
положения сидя или стоя с опорой 
локтей о стол или стойку, дистанция 
10 м (мишень № 8)
Туристский поход на 5 км, 10 км, 15 
км с проверкой туристских навыков 
Скандинавская ходьба на 2 км, 3 км, 
4 км

2 Физкультурно
спортивный 
комплекс 
ст. Боготол

г. Боготол
ул. Деповская д. 31 стр. 1 
корп. 2

Плавание 10 м, 15 м, 25 м, 50 м

3 МБОУ
Болынекосульская
сош

с. Большая Косуль 
ул. Ленина, д. 101

Челночный бег 3 х 10 м 
Прыжок в длину с разбега (см) 
Метание мяча (150 г), спортивных 
снарядов (500 г и/или 700 г)
Бег на 30 м, 60 м, 100 м
Бег на 1000 м, 1500 м, 2000 м, 3000 м
Смешанное передвижение на 1 км,



2 км, 3 км, 4км
Кросс по пересеченной местности на 
2 км, 3 км, 5 км

4 МАУ СОБО 
«Сосновый бор»

с. Красный Завод 
ул. Курортная д. 12а

Бег на 1000 м, 1500 м, 2000 м, 3000 м 
Смешанное передвижение на 1 км, 
2 км, 3 км, 4км
Скандинавская ходьба на 2 км, 3 км, 
4км
Бег на лыжах и передвижение на 
лыжах 1км, 2 км, 3 км, 4 км, 5 км 
Смешанное передвижение по 
пересеченной местности на 1 км, 
1,5 км, 2 км, 3 км 
Кросс по пересеченной местности на 
2 км, 3 км, 5 км
Стрельба из пневматической 
винтовки из положения сидя или 
стоя с опорой локтей о стол или 
стойку, дистанция 10 м (мишень 
№ 8)
Туристский поход на 5 км, 10 км, 15 
км с проверкой туристских навыков


